
Врз основа на член  22 став (1) точка 3 и член 62 став (1) од  Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Сл.гласник на општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 26.12.2024 година, донесе

ПРОГРАМА

за активностите на Општина Богданци во областа на

Локалниот економски развој (ЛЕР) во 2025 година

I. ВОВЕД
Локалниот економски развој е надлежност на локалната самоуправа и во најголем дел зависи од доброто планирање каде покрај мерките на национално ниво, се предвидуваат мерки и активности и на локално ниво кои треба прецизно да ги идентификуваат потребите на локалните заедници . Планираните активности ја сочинуваат годишната Програма за локален економски развој чија  основа преставуваат Стратешките  документи за  развој на општината.
II. ЦЕЛИ
Основна цел на оваа Програма е да воспостави сет на мерки и активности кои на локално ниво ќе обезбедат унапредување на квалитетот на живот на граѓаните, и ќе придонесат кон намалување на разликите во развиеноста меѓу населените места во општината, како и на разликите во развиеноста меѓу општините во регионот на кој му припаѓа општина Богданци.

III. ПРЕДМЕТ 
Предмет на оваа Програма се мерките кои се преземаат за финализација на започнатите активности и активности кои ќе се реализираат во текот на 2025 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој.

IV. ПРИОРИТЕТИ 
Приоритетите од Програмата се прикажани во табелата која следи во две одделни табели, од точка IV, како:

1. Одобрени проектни активности , пред реализација и во фаза на реализација

2. Планирани проекти / активности за 2025 година

НАПОМЕНА: СОВЕТНИЦИТЕ ДА ОБРНАТ ПОСЕБНО ВНИМАНИЕ НА ИЗНОСИТЕ ОБЕЛЕЖАНИ СО * , НА ФУСНОТИТЕ И НА ЗДЕБЕЛЕНИОТ ТЕКСТ. ВО ТЕК НА ИЗЛАГАЊЕТО ЌЕ БИДЕ ОБЈАСНЕТА ПРИЧИНАТА ЗА ТОА. ДОКОЛКУ ИМА НЕЈАСНОТИИ ЌЕ СЕ ДООБЈАСНИ!
Табела1: Одобрени проектни активности , пред реализација и во фаза на реализација 
	Проект/Активност
	Износ  Средства

во денари
	Забелешка

	IV/1 - Во фаза на реализација
	Општински буџет
	Друг извор
	Вкупно 
	

	1.Реконструкција на мост преку река Луда Мара
	0,00
	17.682.940,27
	17.682.940,27
	Овој износ ги претставува одобрените финансиски средства. 

Средствата потребни за реализација на проектите може да се разликуваат од овој износ (резултат од тендерска постапка)

	2.Рехабилитација на улица Бошко Буха во Богданци
	0,00
	2.021.340,00
	2.021.340,00
	

	3.Реконструкција на резервоар за вода во Стојаково

Реконструкција на резервоар за вода во Селемли
	604.987,00  
	1.200.000,00
	1.804.987,00
	Само доколку не заврши реализацијата до крај на годината

	4.Изработка на комплетна техничка документација за проектот за поставување на летна сцена во ЈОУДК


	26.448,00
	320.000,00
	346.448,00
	Само доколку не заврши реализацијата до крај на годината

	5. Реконструкција на дел од улица 26-ти Април
	0,00
	͌ 5.500.000,00
	
	Градежните активности се во тек ,  доколку биде потребно наше учество очекуваме насоки како тој дел ќе се реализира.

	6. Програмата Интеррег VI-A ИПА Бугарија - Северна Македонија 2021-2027, ID број: BGMK0200019, Наслов на проектот „Балкански алтернативни патишта за мобилност за одржлив туризам за сите сезони“, акроним на проектот „Балкан Вело“

„ Реконструкција на дел од зграда на Дом на култура (фаза 1) во село Ѓавато “
	0,00
	94.150,00/

5.790.225,00
	94.150,00/

5.790.225,00
	ТРЕБА ДА СЕ ПРЕДВИДАТ СРЕДСТВА ВО БУЏЕТОТ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДЕЛ ИЛИ ЦЕЛИОТ ПРОЕКТ, ДО ВЕРИФИКАЦИЈА И ПОВРАТОТ НА ИСТИТЕ.
ДОПОЛНИТЕЛНО ТРЕБА ДА СЕ ПРЕДВИДАТ И СРЕДСТВА ЗА ТРОШОЦИ ДОКОЛКУ СЕ НАДМИНАТ ОБЕЗБЕДЕНИТЕ СРЕДСТВА.

	7. Програма ОКР
	
	

	За 2025 (1,2 и 3 месец)

Доколку за преостанатите месеци за 2024 има реализација до крајот на годината
	16.500,00
	66.000,00
	82.500,00
	


Табела2: Планирани проекти / активности за 2025 година

	Реден Број
	Активности/Проекти
 
	Износ
	Извори на финансирање       
	Индикатори

	
	
	
	
	Излезни резултати
	Показатели

	1
	Реконструкција на улица „Петар Мусев“  во Богданци
	28.000.000,00*
 мкд
	На следниот Јавен повик од Владата на РСМ за изразување на интерес од страна на општините за финансирање на инфраструктурни проекти во општините до надлежното Министерство се планира учество со реконструкција на  улица „Петар Мусев“  во Богданци . Во зависност од расположивите средства за општина Богданци дополнително ќе се утврди потреба од сопствено учество во проектот
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од предучилишна возраст корисници на реконструираната улица

	2
	Реконструкција на улица „Изворски“  во Богданци
	22.000.000,00*  мкд
	На следниот Јавен повик од Владата на РСМ за изразување на интерес од страна на општините за финансирање на инфраструктурни проекти во општините до надлежното Министерство се планира учество со реконструкција на  улица „Изворски“  во Богданци . Во зависност од расположивите средства за општина Богданци дополнително ќе се утврди потреба од сопствено учество во проектот.
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од училишна возраст (основно образование) корисници на реконструираната улица

	3
	Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково
	20.499.514,60 мкд
	Доколку биде објавен повик од страна на АФПЗРР за мерка 321 или 322, и доколку се точни најавите дека општините ќе можат да аплицираат само во една од мерките.

Врз основа на критериумите од претходните повици средствата од оваа мерка нема да бидат доволни за реализација на проектот и ќе биде потребно наше учество.

ДОКОЛКУ БИДАТ ДОСТАПНИ СИТЕ ТРИ (321,322 И 323) МЕРКИ , ЌЕ СЕ ЈАВИМЕ НА ПОВИКОТ СО СООДВЕТНИ ПРОЕКТИ ВО ЗАВИСНОСТ ОД ПРОПИШАНИТЕ КРИТЕРИУМИ
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици (во м)

· Број на девојчиња од предучилишна и училишна (основно образование)  возраст корисници на реконструираната улица

	4
	Сообраќајното решение за утврдување на режим на сообраќај на локални патишта и улици во Општина Богданци
	3.450.210,00 мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.


	· Заменета и поставена нова сообраќајнасигнализација (хоризонтална ивертикална)

· Подобрена безбедност на патиштата

· Зголемена заштита на пешаците и другите ранливи категории како учесници во сообраќајот

· Зголемени капацитети на учесниците за безбедност во сообраќајот
	· Број на заменета и нова сообраќајна сигнализација (хоризонтална и вертикална)

· Број на сообраќајни незгоди

· Стапка на безбедност за жени и деца  учесници во сообраќајот

	5
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември (дел до нови гробишта) во Стојаково
	5.500.000,00*  мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.


	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици(во м)

· Број на стари лица корисници на реконструираната улица

	6
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември во Селемли
	2.500.000,00*  мкд
	Учество на повик објавен од страна на БРР/МЛС

Искуствено-Предмет на јавниот повик, од Програмата за рамномерен регионален развој е доделување на средства за финансирање на проекти за развој на урбаните подрачја и одржлив и урбан развој, развој на подрачјата со специфични  развојни потреби и за развој на селата. 

Во која под-програма ќе учествуваме со овој проект зависи од условите на јавниот повик, а така и ќе го дефинираме износот на наче сопствено учество. Исклучок е под-програмата за развој на селата каде беше дефинирано најмалку 50% сопствено учество.
	· Осовременета постоечка локална патна инфраструктура
· Реконструирани локални улици

	· Население (вклучително и жени) кое ја користи реконструираната инфраструктура/улици
· Број на проекти/апликации за осовременување на постоечката локална патна инфраструктура

· Број на проекти/апликации за реконструкција на  локални улици

· Должина на реконструирани локални улици(во м)

· Број на стари лица корисници на реконструираната улица

	7
	Изградба на водоводна мрежа во населено место Стојаково со потисен цевовод до резервоар за c. Селемли, Општина Богданци
	29.500.000,00 мкд
	Учество на повик објавен од страна на МЖСПП

Почеток на реализација на резервирани средства по комплетирање на документацијата од наша страна
	· Изградена  водоводна мрежа 
· Изграден потисен цевовод
· Подобро искористување на водата за пиење
	· Население (вклучително  жени и девојчиња) кое ја користи чистата вода од ново изградената водоводна мрежа
· Должина на изградени водоснабдителни системи
· Стапка на губитоци на вода

	8
	Соодветно ќе се одговори на сите повици за кои ке ги исполнуваме условите објавени во истите.
	
	Учество на повици објавени од страна на други институции и донатори (вклучувајќи реализација на проекти во соработка со ЦРЈИПР)
	
	


V.ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Алокацијата на ресурси е постапка во која ја утврдуваме потребата на ресурси за спроведување на проектите од Годишната програма. Иако при алокацијата треба да водиме сметка да ги утврдиме сите видови ресурси кои ќе ни бидат потребни за секоја поединечна активност (човечки ресурси,  материјални ресурси, услуги....), овде нашето внимание е  насочено  исклучиво кон финансиските ресурси.

Финансиските ресурси се услов да ги постигнеме начелно поставените цели ,

/

•
Намалување на  разликите во степенот на развиеност помеѓу населените места во општина Богданци преку развивање на современа и модерна инфраструктура 

•
Подобрување на квалитетот на живот преку изградба на современа и функционална инфраструктура

•
Зголемување на безбедноста во сообраќајот за сите учесници

•
Подобрување на локалната патна  инфраструктура

•
Осовременување на водоводните системи

•
Обезбедување на квалитетна вода за пиење и лична хигиена и да овозможиме поврзување на резултатите

•
Осовременета постоечка локална патна инфраструктура

•
Реконструирани локални улици

•
Заменета и поставена нова сообраќајнасигнализација (хоризонтална ивертикална)

•
Подобрена безбедност на патиштата

•
Зголемена заштита на пешаците и другите ранливи категории како учесници во сообраќајот

•
Зголемени капацитети на учесниците за безбедност во сообраќајот

•
Изградена  водоводна мрежа 

•
Изграден потисен цевовод

•
Подобро искористување на водата за пиење
/

со планираното , односно со алокација на ресурсите.

Финансиските средства планирани како сопствено учество од Буџетот на Општина Богданци за кофинансирање на дел од активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој  во 2025 година, се утврдени на 5.000.000,00 денари. 

На овие средства ќе се додадат обезбедените финансии од други извори согласно резултатите на повиците и на тој начин ќе биде утврдена вкупната сума за реализација на Програмата од областа на ЛЕР за 2025 година.
Табела3: Преглед/Симулација на изворите на финансиски средства врз основа на постоечките податоци

	РБ
	Проект/Активност


	Износ  Средства

во денари
	Забелешка

	
	
	Општински буџет
	Друг извор
	Вкупно 
	

	1
	Реконструкција на улица „Петар Мусев“  во Богданци
	0,00
	28.000.000,00
	28.000.000,00* 
	Проектните износи ќе бидат добиени по изготвување на техничката документација. 

Износите потребни за реализација на проектите ќе се утврдат по завршување на тендерската постапка, кога ќе се знае дали има потреба од наше кофинансирање.

	2
	Реконструкција на улица „Изворски“  во Богданци
	0,00
	22.000.000,00
	22.000.000,00*  
	

	3
	Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково
	499.514,60
	20.000.000,00
	20.499.514,60 
	Во зависност од условите на повикот. Досега во мерките 321 и 322 беа достапни максимални средства од 20 милиони мкд по проект.

	4
	Сообраќајното решение за утврдување на режим на сообраќај на локални патишта и улици во Општина Богданци
	690.042,00
	2.760.168,00
	3.450.210,00 
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма урбани подрачја со 20% наше учество

	5
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември (дел до нови гробишта) во Стојаково
	550.000,00
	4.950.000,00
	5.500.000,00*  
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма подрачја со специфични развојни потреби  со 10% наше учество

	6
	Реконструкција на улица 29-ти Ноември во Селемли
	1.250.000,00
	1.250.000,00
	2.500.000,00*  
	Доколку БРР/МЛС објави повик. Доколку со овој проект се аплицира во подпрограма развој на села со 50% наше учество, што е/беше услов до сега

	7
	Изградба на водоводна мрежа во населено место Стојаково со потисен цевовод до резервоар за c. Селемли, Општина Богданци
	0,00
	29.500.000,00
	29.500.000,00 
	


Сите претставени податоци во Програмата  за 2025 година служат како оперативна рамка за соработка со министерства, владини институции, донатори и други актери во спроведувањето на политиката за локален развој.

VI .ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Градоначалникот на општина Богданци го следи реализирањето на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во врска со остварување на нејзините цели и активности.

Предложените проекти се во согласност  со следните стратешки/плански документи:

•
ИПЛР на општина Богданци  2023-2027 
Одржлив локален развој се постигнува преку целосна институционална координација и ефикасно искористување на достапните финансиски средства. 
Утврдувајќи ги приоритетите за локален економски развој, за 2025 година општина Богданци  има предвид дека родовата еднаквост е предуслов за постигнување на инклузивен економски развој и одржлив социјален систем.

Од тие причини во рамките на годишната Програма за локален економски развој е икорпориран принципот на еднакви можности на жените и мажите и е обезбедена имплементацијата на родово одговорни мерки и активности. 
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1913/2                                                                                                                                  Претседател
26.12.2024 год.                                                                                                            на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                                                                           Борис Ванчев

� Во зависност од подготовката на техничката документација, можна е измена во дел од предложените активности.


� СУМИТЕ ОЗНАЧЕНИ СО ЗВЕЗДИЧКА СЕ ПАУШАЛНИ – ПРЕТПОСТАВЕНИ ВО НЕДОСТАТОК НА ОФИЦИЈАЛНИ ПРЕДМЕР-ПРЕСМЕТКИ






